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Anotace

Téma zadané diplomové práce je Geometrické formy v nekonečném množství tvarových

variací. Diplomová práce se skládá z praktické a teoretické části. Praktická část obsahuje

tvorbu souboru sedmi obrazů středního formátu o velikosti 70 X 100 cm, které jsou tvořeny

kombinovanou technikou. Série obrazů je doplněna skicovním materiálem. Teoretická část

práce obsahuje kapitoly, které se zabývají uměleckým směrem geometrické abstrakce nejen

v Evropě a její odezvy v poválečném českém umění. V práci se zaměřuji na jednotlivé prvky,

které se v obrazech objevují. Zabývám se geometrickými prvky, tvary, liniemi. Diplomová

práce je propojena s vnímáním prostorů a architektury, které je ztvárněno určitou technikou

tvorby, fluorescentní barvou a UV osvětlením. Dále se v teoretické části zabývám

inspiračními zdroji, které byly pro mou tvorbu před i během tvůrčího procesu přínosné.

Závěrečná část je věnována didaktické analýze a možnostem uplatnění tohoto tématu v praxi

výtvarné výchovy.

Klíčová slova: Geometrické formy a útvary, fluorescenční barva, UV světlo, prostorové a

tvarové vnímání

Annotation

The topic of the thesis work Geometrical Forms in an Infinite Amount of Shape Variations.

The dissertation work consists of practical and theoretical parts. The practical part contains

the work set of seven pictures of a middle size of 70x100 cm, which were created by a

combined technique. This set of work is completed by sketch drawings. The theoretical part

of the thesis contains chapters, which analyse the art direction of geometrical abstraction not

only in Europe, but also its signs in the post-war Bohemian art. I focused on individual

elements, which appear in the pictures. I applied my mind to geometrical elements, shapes,

lines. Inseparable part of my thesis work technique, fluorescent colours and UV light. I also

analyse my sources of inspiration, which were fundamental for me before and during the

creation process. The closing part is devoted to a didactic analyses and possibilities of

application of this topic in the practise of art lesson.

Key words: Geometrical forms and structures, fluorescent colour, UV light, space and shape

perception
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ÚVOD

Téma diplomové práce, které jsem si zvolila je Geometrické formy v nekonečném

množství tvarových variací. Pod tímto tématem je možné představit si nespočet možností,

jak téma geometrie uchopit a výtvarně ztvárnit. Geometrie v různých podobách, tvarech a

variacích k životu a vnímání svého okolí patří. Téma geometrie a geometrických forem je

pro mě charakteristické v mnoha znacích, jako je například přesnost, jednoduchost,

proporčnost. V této práci se zaměřuji na teorii geometrie a možnosti prostorového vnímání,

které uplatňuji v námětech skic a tvorbě obrazů. Cílem této práce je vytvoření sedmi

obrazů kombinovanou technikou malby na dané téma. Zaměřuji se na tvorbu obrazů, které

odrážejí mé geometrické vnímání prostorů, architektury a na další rozměr vnímání obrazu

pod UV osvětlením.

V teoretické části práce se zabývám jednotlivými kapitolami. Zaměřuji se na

základy geometrie, její tvary a formy, ve kterých ji spatřujeme a setkáváme se s ní každý

den vědomě či nevědomě.

Další součástí celé práce je zakotvení tématu geometrických forem v dějinách

umění. V kapitole se zaměřuji na geometrickou abstrakci v Evropě a na její odezvy

v poválečném českém umění. V mé práci se nachází nespočet inspiračních zdrojů a to

nejen z oblasti dějin umění a samotných umělců, ale i ze subjektivního vnímání prostorů,

předmětů, přírody a dalších vzpomínek a okamžiků, které ve své práci blíže rozvádím.

Podstatnou součástí je také kapitola, která se zabývá teorií barev, použití fluorescenčních

barev s UV světlem a použití kombinované techniky při realizaci obrazů.

Práce obsahuje kapitolu, kde rozvádím své myšlenky o tématu, které jsem si vybrala. Cestu

a pokroky, které jsem absolvovala od prvotních nápadů, realizaci skic, průběhu práce až po

samotnou realizaci výsledných obrazů, které vznikly.

Poslední částí celé práce je didaktická analýza. V té se zaměřuji na téma

geometrických tvarů a forem, jako prostředků pro návrh a realizaci výukové jednotky,

zakotvení a začlenění tématu do praxe.
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1 VÝTVARNÁ GEOMETRIE

Vše, co nás obklopuje, se skládá z určitých tvarů, forem, struktur a materiálů.

Zahrnuje rozmanitost všech možných předmětů, objektů, přírodních úkazů živých i

neživých. Prazákladem všech tvarů je příroda, která je schopna vytvářet nepravidelné

tvary, ale také definovatelné geometrické tvary a formy. Nalézáme v ní nepřeberné

množství forem a tvarů, které na člověka působí až neuvěřitelným dojmem, co vše příroda

dokáže vytvořit a do jaké míry ovlivňuje lidskou fantazii. V přírodě se můžeme setkat

s neuvěřitelně pravidelnými tvary, jako jsou včelí plástve, rozmanité listy, ulity nebo také

sněhové vločky tvořené fraktály. Nejen příroda se podílí na vytváření tvarů a forem, ale

zásadní vliv v této oblasti má především člověk. Ten dokáže vytvářet pravidelné

geometrické útvary a formy, které jsou definovatelné a jsou využívány v různých

činnostních oborech, především také v architektuře a umění.

1.1 GEOMETRIE

Geometrie je matematická věda a je považována za jeden z nejstarších vědních

oborů. Vývoj a vznik geometrie sahá do období Egypta a starověkého Řecka. Tato věda se

věnuje vlastnostem a vztahům o daném útvaru, tvaru, tělesu. Zkoumá jeho proporci,

velikost, ale také jeho samotnou konstrukci. Jednotlivé veličiny geometrie jsou: bod, linie,

plocha.

Geometrie je lidský vynález a je abstraktní formou našeho vědomí a vnímání. Člověk je

schopen konstruovat, analyzovat přírodní tvary, vytvářet prostory, stavby a další nové

tvary a formy. Dále je za pomocí abstraktního myšlení schopen převést složitější tvary,

útvary na ty jednodušší. Člověk je schopen nalézt v méně čitelných strukturách některé

geometrické vztahy, jako jsou například mraky, krajina, pobřeží, stavba. 1

1.1.1 TVAR

Tvar je vzhled, forma, vymezení obrysu, hranice věcí, obecná charakteristika

určitého útvaru, objektu, předmětu. Tvar společně s barvou patří do nejdůležitější výtvarné

kategorie.

„ Prostřednictvím tvarů se prosazuje forma výtvarných děl, podobně jako se

prostřednictvím jednotlivých významů projevuje jeho obsah.“ 2

1 CRHÁK, František. Výtvarná geometrie plus: geometrická gramatika (nejen) pro designéry. 1. vyd. Brno:
Vutium, 2012. ISBN 978-80-214-3767-8. s.14.
2 KULKA, Jiří. Psychologie umění. Vyd. 2., přeprac. a dopl., V Grada Publishing 1. Praha: Grada, 2008.
Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2329-7. s.252.
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1.1.2 BOD

Bod je základní geometrický útvar, ze kterého vycházíme při vzniku křivek, linií a

ploch. Při realizaci jakéhokoliv tvaru nebo přímky vycházíme právě z bodu, který si na

určitém místě definujeme a umístíme. Bod je základní výtvarný prvek.

1.1.3 LINIE

Je to určitá čára, křivka nebo přímka. Hlavním předmětem kresby jsou právě linie a

křivky, které využívají lineární stopu. Charakteristika linky je velmi různorodá od

tloušťky, intenzity, volby materiálu i barevnosti.

Podstatnou roli hraje samotné umístění a orientace přímky. Frontální, svislá přímka

v nás vyvolává dojem růstu, lehkosti a vzdušnosti. Horizontální, vodorovná přímka

vyvolává dojem statiky, klidu, vyrovnanosti. Diagonála, šikmá přímka působí neklidně a

napjatě. 3

1.1.4 PLOCHA

Plocha nese označení dvourozměrného geometrického útvaru. Geometrické útvary,

obrazce, které spadají pod rovinné útvary: trojúhelník, kruh, čtyřúhelník, obdélník,

mnohoúhelník. Jako plochu všeobecně vzato označujeme povrch nebo výplň určitého

objektu nebo útvaru. Plocha může být členěna pomocí linie, barvy, nebo také struktury

daného útvaru.

Plochy dělíme na pravidelné a nepravidelné, ohraničené, neohraničené, měkké,

tvrdé. Velké plochy v nás vyvolávají dojem stability, klidu a pevnosti, zatímco malé

plochy v nás vyvolávají pravý opak. Prostřednictvím plochy lze vytvářet barevné kontrasty


[…]


vrstvení tvaru, které vedlo k velkým detailům nebo až k ornamentu. V tomto případě jsem

doporučila využití pastelek, fixů, protože takto malé plochy by se například temperami

tvořily hůře. I přesto někdo volil temperové barvy, které jsou dle mého názoru výtvarnější

a díky snadnému míchání barev umožňují větší barevnou škálu a snazší tvoření odstínů či

valérů. Dále se objevovaly práce, kde bylo naopak použito mnohem méně tvarů a oproti

detailnějším pracím působily v kompozici až minimalisticky. V závěru jsem musela práce

zhodnotit ještě dříve před koncem hodiny. Důvodem byl dřívější odchod žákyň

s doprovodem. Tímto byl reflektivní dialog časově ochuzen. Vyskládaly jsme jednotlivé

práce i zbylé návrhy k sobě a společně se na ně podívaly. Každé jsem položila otázky typu:

Jaké předměty a tvary využily ve své práci, zda si kolem sebe budou všímat věcí i z jiného
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pohledu, než je jen jejich užitkovost a zda se zaměří na tvar, barvu, strukturu nebo na

pohled architektury ve městě. Dále jsem hodnotila procesy a pozitiva v jednotlivých

pracích. Ostatní sebe vzájemně poslouchaly a já poukazovala na zajímavá a velmi dobře

výtvarně zvládnutá místa v pracích. Chválila jsem originalitu a použití šablon. Bohužel se

všechny práce nedokončily z důvodu pozdějšího začátku a předčasného ukončení hodiny.

Navzdory tomu si myslím, že vše nasvědčovalo k tomu, že by jinak výtvarné práce byly

dokončeny.

Hodinu jsem hodnotila kladně, navržené a vymezené postupy a daná tématika byla

dodržena. Ze strany mé mentorky jsem obdržela kladný posudek, že žákyně byly nadšené a

že nečekala, takhle zdařilé výsledky. Já osobně mohu říci to samé překvapily mne, jak

výsledné práce, tak i průběh diskuzí a aplikování poznatků o geometrických tvarech na to

co je obklopuje. Výsledné práce z této hodiny jsou různorodé. Liší se ve výtvarných

technikách, kompozicích i barevnosti. Každá práce z určité části vypovídá o tvorbě

autorky, nebo toho, co ji ve výtvarné tvorbě zaujalo. Měla jsem možnost vidět jejich další

výtvarné práce a jejich výtvarné sdělení se odrážely i v těchto pracích. Práce, která nebyla

tolik pečlivě překreslena v lineární podobě, byla dotvořena technikou malby a byla

zvládnuta velmi dobře. Autorka zvolila svoji oblíbenou techniku právě malbu temperou a

zaměřila se na stínování tvarů. Volila to, co jí baví a naopak se v této práci lišila tím,

že rovinné tvary dotvářela zpět do prostorových. Autorka 12 let (Obrazová příloha -

11.3.2 Ukázka 1) Další znatelná charakteristika, v tomto úkolu autorka tvořila velmi

detailní tvary a obrazce. Vím, že tato autorka je velmi pečlivá a má sklony k detailnějšímu

až ornamentálnímu zpracování výtvarných prací. Také v této práci volila až velké množství

detailů. Autorka 12 let (Obrazová příloha- 11.3.2 Ukázka2) K dalšímu velmi

zajímavému postupu a práci se šablonou dospěla autorka, která si podlouhlý tvar obdélníku

přeložila a takto ho obkreslila. Autorka 10 let (Obrazová příloha- 11.3.3 Ukázka 3)

Mohu říci, že byly velmi šikovné a v tomto případě je velmi znát, zda dochází na

tyto kurzy již několik let a postupně získávají poznatky o technikách a způsobech tvorby.

Ukázky výsledných prací jsou umístěny v obrazových přílohách v kapitole 11.3

Didaktická analýza- fotografie výsledných prací žáků.
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9 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit soubor sedmi obrazů na téma

Geometrické formy v nekonečném množství tvarových variací. Ve své práci jsem dospěla

k tvorbě obrazů středního formátu 70x100 cm, které odrážejí mé subjektivní geometrické

vnímání prostorů a architektury. V obrazech jsem využila geometrické formy, tvary a

výrazně zářivé barevné plochy, které prohlubují svůj význam i v dalším viditelném

barevném spektru. Výsledný soubor obrazů je propojen a obohacen o další rozměr vnímání

při UV osvětlením. V teoretické části práce jsem se zaměřila na teorii geometrie a její

vymezení při vnímání svého okolí. Dále také samotnými představiteli uměleckého směru

geometrické abstrakce a zmapování poválečné odezvy tohoto směru v českém umění.

Mým záměrem bylo zprostředkování a navržení výukové jednotky, která se zaměřuje na

geometrické formy a geometrické vnímání světa. Výuková jednotka byla navržena a

dotažena až do konečné podoby v rámci pedagogické praxe. Celkový proces práce mě

velmi obohatil nejen po teoretické stránce tématu, ale i v hlubším hledání významů a forem

kolem sebe. Určitý způsob výtvarného myšlení, řešení i zpracování mi odhalilo další

možnosti využití ultrafialového- UV využití světla, které jsem propojila s tématem

geometrických forem v mé práci.
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10 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

In this thesis work I created a set of seven pictures of a middle size of 70x100cm on

a given topic Geometrical Forms in an Infinite Amount of Shape Variations. A part of the

work is a theoretical part, which focuses on geometrical elements, ability to perceive and

on geometrical abstraction. In the practical part, I focused on the process of art creation

itself, inspiration sources, art technique, using of the UV light, but also the process of

creation of sketches to the resulting pictures. I connected the using of geometrical forms,

shapes and geometrical perceiving of light, architecture and I connect it in my work with

the ultra violet light and fluorescent colours.
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