Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce:
Geometrické formy v nekonečném množství tvarových variací

Práci předložila studentka: Markéta Kaasová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek oponenta práce :

Práci hodnotil: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, PhD.

1. Cíl práce

Vytvořit 5 – 7 maleb na téma Geometrické formy s návrhy a barevnými skicami s textovou částí, obsahující mimo jiné didaktickou reflexi poznatků a zkušeností, získaných při realizaci diplomové práce.

2. Obsahové zpracování

Práce je dobře zpracována zejména v části umělecko-teoretické a umělecko-historické. Stejně dobře je zpracována i obsahová motivace žáků v pedagogické části práce, kde využívá modularity jednotlivých geometrických tvarů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vlastní výtvarná tvorba posluchačky je soustředěná, trochu ovšem s vědomím předem určeného cíle, který vychází již z jistých již konvenčních obrazových tvarů, osvědčených zejména v architektuře a v její propagaci. Z hlediska „nekonečného“ bohatství geometrických forem jsou skici v první i druhé fázi méně očekávané a tedy mnohem více invenční.

4. Formální náležitosti

*Výtvarná část je technicky bezchybně zpracovaná.
Doprovodná textová část je velmi přehledná a srozumitelná.*

5. Stručný komentář hodnotitele

Autorka prokázala dobrou úroveň zpracování zadání, schopnost orientace i samostatné pedagogické analýzy. Přiklonila se ke konvenčnějším výsledkům své výtvarné práce.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Autorka by měla vysvětlit, proč dala přednost právě odevzdaným konečným formám před výsledky, které získala v první a druhé etapě zpracování.

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře